

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 130 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 39

Penktadienis, Spalis (October) 23, 1959, Toronto, Ontario

METAI XXVIII



Neseniai įvyko Kanados komunistų suvažiavimas. Šioje nuotraukoje matote nacionalinį lyderį Tim Buck ir keletą provincialių lyderių, iš kairės į dešinę: Tim Buck, Nigel Morgan (BC), Bruce Magnuson (Ontario), William Tuomi (Alberta), Camille Dione (Quebec) ir William Ross (Manitoba).

Viršūnės Geriau, Negu Jungtinės Tautos, Sako Britų Ambasadorius

TRENTON, N. J. — Sir Pierson Dixon, Britanijos ambasadorius Jungtinėms Tautoms, pareiškė čia, kad viršūnių pasitarimas gali greičiau išspręsti didžiąsias tarptautines problemas, negu Jungtinės Tautos.

Pavojų pilname pasaulyje, sakė jis, "sunkiausias ir pavojingiausias problemos yra tos, kurios iškyla dėl skirtumų tarp vyriausių jėgų".

Lunikas Atlikęs Savo Užduotį

MASKVA. — Žinių agentūra Tass pranešė, kad tarybinis Lunikas nufotografavęs kitą Mėnulio pusę ir nuotrauką perdavęs tarybiniam mokslininkams, Gautas nuotraukos esančios apdirbamos. Kada darbas bus atliktas, rezultatai bus paskelbti.

Akademikas A. A. Michailov rašo Pravdoj, kad Lunikas bus matomas nuo Žemės, kada jis rasis tam tikroje vietoje. Jis atrodys kaip 12 skaištumo žvaigždė, judanti pamažu.

Į kokią orbitą Lunikas įeis, dar nėra galima pasakyti. Mėnulio trauka galėsianti išmušti jį iš kelio, ko pasėkoje jis galėsi nukristi ant Žemės ar Mėnulio.

Šių problemų, tęsė jis, Jungtinės Tautos negalėjo išspręsti, nors yra atlikusios daug gera.

Jeigu didžiosios jėgos nesutinka už Jungtinių Tautų sienų, tai, aišku, jos negali sutikti ir Jungtinėse Tautose, sako jis.

"Išeina, kad išeities iš tų didžiųjų problemų reikia ieškoti už Jungtinių Tautų sienų", pabrėžė jis.

Jis labai patenkintas, kad po tiek laiko galų gale didžiosios jėgos padarė kontaktą. Jis turėjo mintyje britų premjero Macmillano vizitą Maskvoj ir N. Chruščiovo vizitą Jungtinėse Valstijose. Ateinančiais metais, kaip yra žinoma, prezidentas Eisenhower vyks Maskvon.

Lyderiams pralaužus ledus, sakė jis, diplomatai galės tęsti darbą toliau ir padaryti progresą.

Britanija ir Jungtinės Valstijos sutinkančios, kad toks viršūnių susitikimas būtų gruodžio mėnesio pradžioje, bet generolas De Gaulle norįs atidėti. Yra manoma, kad jis nori, jog šis susitikimas įvyktų po to, kai Francija bus išbandžiusi savo atominę bombą. Girdi, jos prestižas būtų aukštesnis.

Dixon mano, kad nusiginklavimas bus galimas, tik jis turės būti atsiektas laipsniškai. Britanija esanti pasiruo-

šusi patiekti Jungtinėms Tautoms savo planą dėl nusiginklavimo.

NESUNAIKINO KARE TAI SUNAIKINS DABAR

NEW YORK. — Penki orlaiviešiai, užsitarnavę didelę garbę praėjusio karo su japonais metu, bus sunaikinti, o geležis parduota japonams.

Laivai bus nuplukdyti Japonijon, kur jie bus sugriauti, o geležis panaudota gamybai kitų gaminių, tik jau ne karo laivų.

Turi Bėdos dėl Chruščiovo Skrybėlės

SAN FRANCISCO, Cal. — Kaip atsimename, premjerui Chruščiovui lankantis, vienas laivakrovis, Dave Adrian pasiūlė Chruščiovui savo kepurę, kurią priimdama Chruščiovas jam dovanavo savo skrybėlę.

Dabar laivakrovis turi nemažai bėdos su ta skrybėle. Suvenyrų rinkėjai neduoda jam ramybės. Kai kurie siūlo net \$500 už tą skrybėlę.

Laivakrovis Dave Adrian sako, jog buvo net ir pasikėlavimas bus galimas, tik jis turės būti atsiektas laipsniškai. Britanija esanti pasiruo-

Siūlo \$250,000,000 Fondą Streikam Remti

TORONTO. — A. F. Hartung, International Woodworkers of America unijos prezidentas, kalbėdamas šios unijos rytinės Kanados sekcijos konvencijoje, pasiūlė, kad unijos sudarytų metinį \$250,000,000 streiko fondą, iš kurio būtų duodama pagalba Jungtinių Valstijų ir Kanados darbininkų didiesiems streikams.

Jis sakė, kad jis patieks šį pasiūlymą sekančiame AFL-CIO susirinkime. O IWA turėtų kreiptis su tokiu pasiūlymu į Kanados Darbininkų Kongresą.

Fondas turėtų būti keliamas imant po \$1.00 iš mėnesio iš kiekvieno unijisto.

Daugelis unijų turi tokius fondus, į kuriuos nariai moka po tam tikrą mokestį. Hartung nori, kad toks fondas būtų centralizuotas ir apimtų Jungtines Valstijas ir Kanadą.

Jeigu toks fondas būtų, sakė jis, dabar jis galėtų duoti pagalbą JAV plieno darbininkams, kurie veda sunkią kovą su savo samdytojais. Iš to fondo būtų buvę galima duoti pagalbą Newfoundlando miškų darbininkams laike jų streiko. Kanados unijos turėjusios duoti Newfoundlando streikieriams \$700,000.

Douglas Hamilton, Ontarijos darbininkų Federacijos sekretorius - išdininikas, kalbėjo už tai, kad reikia unijoms aktyviau dalyvauti politikoje, jeigu jos nori apsiginti nuo antidarbininkų įstatymų, kuriuos nori praveisti parlamentuose samdytojai ir jų reikalų gynėjai.

Jis taipgi siūlė, kad unijos vestų kovą prieš propagandą, atsuktą prieš unijas.

Konvencija pasisakė už Kanados Darbininkų Kongreso pasiūlytą darbo partiją ir priėmė reikalavimą, kad premjeras Diefenbakeris patiektų parlamentui teisių bilių.

Kastros Brolis Paskirtas Ministru

HAVANA. — Raul Kastros brolis, vos 28 metų amžiaus, paskirtas Revoliucinių Ginkluotųjų Jėgų ministru. Tai nauja ministerija, kuri buvo sudaryta kabineto susirinkime.

Raul buvo komandierius ginkluotųjų jėgų ir iki šiol, bet neturėjo ministro teisių. Dabar jis galėsiąs perorganizuoti ginkluotąsias jėgas ir politiką.

Apsigynimo ministerija buvo panaikinta, kaip Batisotos liekana. Buvęs apsigynimo ministras A. R. Martinez paskirtas darbo ministru.

Atidavė Problemą Pačiam Prezidentui

WASHINGTON. — Prezidento Eisenhowero paskirta komisija, kurios uždaviniu buvo surasti visus faktus ryšium su plieno darbininkų streiku, negalėjo tų faktų surasti ir perduoda visą reikalą prezidentui.

Prezidentas Eisenhower, iš savo pusės, kreipiasi į teismą dėl pavelijimo pritaikyti Taft-Hartley įstatymo, pagal kurį, darbininkai bus gražinami į darbą 80 dienų laikotarpiui, kad jie "ataušėtų".

Kompanijos ir unijos atstovai negali susitarti. Nesutinka nei atlyginimo pakėlimo klausimu, nei tam tikrų darbo sąlygų klausimu.

Reikalo žinovai teigia, kad gražinimas į darbą ant 80 dienų taip pat nieko nepadės, nes jis nieko neišspręs.

NUSMERKĖ MIRTIN ARMIJOS VIRŠININKĄ

AMMAN. — Šeštadienį saugumo teismas nusmerkė mirtin buvusį Jordano armijos viršininką generolą Sadeką Shareh. Jis buvo kaltinamas norėjus nuversti monarchą jam esant užsienyje.

Jo brolį ir vieną civilinį taipgi numerkė mirtin. Eilė kitų nubausti kalėjimu ilgam laikui.

Iš Kanados Gyvenimo

Ontarijos provincijos CCF konvencijoj Hamiltone pasirodė dvi nuomonės apie naują partiją, kurios idėją iškėlė Kanados Darbininkų Kongreso konvencija. Lyderiai, kaip matyti, nori kuo greičiau "susijungti" su Kanados Darbininkų Kongresu nors kokiais ryšiais, o prieš juos stoja nekuri CCF veikėjai.

Net keli, jų tarpe ir pora federalio parlamento atstovų, protestavo, kad CCF lyderiai laidoja savo partiją. Iš jų kalbų matosi, kad jie linkę geriau laikytis senosios linijos.

Naujos partijos šalininkai, sudarę daugumą, atrodo yra įsitikinę, kad nauja partija, būdama jų kontrolėj, padėtų patraukti daugiau užnįstų, negu dabar.

Progresyvos Darbo Partijos nacionalė konvencija Toronte pasižymėjo vieningumu. Šioj konvencijoj nebuvo tų, kurie pirmesnėj konvencijoj labai griežtai spyrėsi už tai, kad ši partija pasiverstų kaip ir apšviotos organizacija, vyriausių tikslu statanti mokinimą darbininkų, kaip geriau apginti savo reikalus, nežiūrint kokiose partijose ar organizacijose jie būtų.

Partijos lyderis Tim Buck savo kalboje pabrėžė, kad šiandien dar aiškiau matosi, jog socializmas, komunistų vadovybėje, laimi ir laimės ateityje.

Konvencija, kaip jau buvo pranešta, pakeitė vardą į Kanados Komunistų Partija.

Vyriausių uždaviniu ši partija stato kovą už taiką, už darbo žmonių būvio pagerinimą ir pažangą.

Vancouverio policija turi problemą su jaunimu. Pasirodo, kad tenai labai daug vagysčių papildo jauni žmonės.

Pavyzdžiui, praėjusiais metais buvo sugauta 275 berniokai ir 47 mergaitės, dar netūrinti 18 metų amžiaus, vagiant ar bandant vogti. Daugiausia vagysčių papildoma krautuvėse.

Anglies kasyklos savo laiku buvo labai geras biznesas, bet dabar, įvedant aliejų ir dujas į namus ir fabrikus, taipgi pakeičiant garvežius dyzeliniais, kurie varomi aliejumi, anglies rinkos labai susitraukė.

Didžiausios anglies kasyklos buvo Nova Scotijoj. Cape Bretone dirbo apie 10.000 angliakasių. Dabar tėra 7.000, bet ir tai gal neilgam. Dominion Steel and Coal Corp. esanti nusistačiusi uždaryti net tris kasyklas, kur dirba apie 3.000 angliakasių.

To akvvaizdoje, premjeras Diefenbakeris paskyrė teisėją Rand iširti situaciją ir pranešti jam.

Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose nėra kalbama apie kolektyvus, tačiau ir čia eina didelė pakaita farmų srityje.

Atsirandant visokioms moderniškomis mašinoms, šeimyninės farmos atsiduria į pavojų. Vis daugiau ir daugiau atsiranda agrikultūrinių korporacijų, didžiųjų agrikultūrinių fabriku, kurie mažas šeimynines farmas stumia lauk. Joms sunku atsilaikyti prieš didelius, moderniškus, mechanizuotus ūkius.

Tiesa, ši pakaita dar nėra taip plačiai apimanti, bet yra ženklų, kurie rodo, kad su farmomis gali būti tas pat, kas dabar atsitinka su mažomis krautuvėlėmis miestuose, kur didžiulės kompanijų krautuvės privačius biznieriūlius baigia konkuruoti ir stumti lauk.

Ontarijos Aukščiausiam teisme svarstoma byla prieš Canadian Breweries Ltd. Ši korporacija, kurios prašykyje stovi multimilijonierius E. P. Taylor, kaltinama pagal Combines Investigation Aktą.

Svarstant bylą iškelta viršūn, kad E. P. Taylor dar 1927 metais suplanavo alaus bravorų monopolį ir stropiai vykdė savo planus.

Jei 1930 metais Ontarijoj buvo 36 bravorų kompanijos, tai dabar yra jau tik 5.

Kanadietis

**Kas Kaip Remia
Liaudies Balsa**

Artėjant Liaudies Balso vajui daugiau draugu ir draugių atsiliepia su parama

savaistraščiui. Kai kurie vajininkai jau pradėję vajuus veiklą ir prisuntę vajuus veklos rezultatų.

L. Bekešienė, Rochester, N. Y., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Dorothy Valtas \$5.00 aukų.

J. Valaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo V. Matonio \$1.00 aukų.

K. Radzišauskis, Montreal, užrašė naują prenumeratą Lietuvon, kitą atnaujino, sau atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$17.00. Draugo K. Radzišauskio kaip senelio pensijono pasiaukojimo pavyzdį linkėtina, kad pasektų kuo daugiau LB skaitytojų.

J. Ziulya, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo P. Peskarskio \$2.00 aukų.

S. Paberalis, Windsor, Ont., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Rimšos \$1.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

V. Žilinskas, Plymouth, Pa., \$3.00;

A. Meshalaitis, Torrington, Conn., 50 c.;

M. Ivanauskas, Revelstoke, B. C., \$1.00;

K. Aničius, Chicago, Ill., \$1.00!

Jim Puzin, Montreal, \$1;

J. Kontenis, Fairfield, N. Y., 50 c.;

S. Rogers, Toronto, \$1.00;

V. Labunas, Montreal, \$1.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas, širdingai ačiū.

Administracija

**Palaiykite Tuos Biznieriū,
Kurie Skelbiai
LIAUDIŲ BALSĄ**

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Consumers Gas Co.

Autoritetizuotas Dylaris

Vandens ar oro pečiai iki 5 metų išsimokėjimui prie gazo sąskaitos.

Vandens tankai gazu \$1.75 mėnesiui renduojami. Vasarnamiams vandens tankai 5 gal. karšto vandens į 20 minučių automatiškai.

Alyva ar gazu pečiai iki 5 metų išsimokėjimui. Pirtis (steam bath), 100% automatiška, — prieinama kaina galimė įrengti jūsų namuose.

Pečius, tankas, pirtis, radiatorius siunčiame į visas Kanados provincijas.

Skambinkite ar rašykite:

Rose Heating - Tinsmith Co.

723 Gerrard St. E. Toronto 8, Ont.
Tel. HO. 6-1623

Savininkai E. J. Zaleckiai

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

Centro Komiteto Įsteigtas

KNYGYNAS

100 CLAREMONT ST., TORONTO, ONT.

Teikia vežiai pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokarisiais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Krygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Zemiau talpiname po daļ knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

USNYNĖ. Teofilis Tilvytis. Poema. Knyga 160 pusi. Knygyne Nr. 427.

RUSŲ VIENVEIKSMĖS PJESĖS. Įvairių autorių. Knygoje telpa septyniolika pjesių. Knyga 392 pusl. Knygyne Nr. 428.

JAUNIMO SAVIVEIKLOS SCENA. Įvairių autorių. Scenos veikalai, dainos su gaidomis ir humoristiniai aprašymai. Knyga 168 pusl. Knygyne Nr. 429.

TEOFILIS TILVYTIS, RAŠTAI. Tomas pirmas. Poezija. Knyga 556 pusl. Knygyne Nr. 430.

TEOFILIS TILVYTIS, RAŠTAI. Tomas antras. Poezija. Knyga 368 pusl. Knygyne Nr. 431.

TEOFILIS TILVYTIS, RAŠTAI. Tomas trečias. Proza. Knyga 520 pusl. Knygyne Nr. 432.

PIRMOJI LIETUVIŠKA KNYGA. V. Mykolaitis. Knygelė 44 pusl. Knygyne Nr. 433.

GYVENIMO ŠOKURIAI. Jonas Vilkelis-Vijūnas. Eilėraščiai. Knyga 124 pusl. Knygyne Nr. 334.

PAVASARIO GODOS. St. Jasilonis. Eilėraščiai. Knyga 256 pusl. Knygyne Nr. 435.

SKRISK DAINUŽE — DAINYNAS. Įvairių autorių ir kompozitorių dainos su gaidomis. Knyga 132 pusl. Knygyne Nr. 436.

LIETUVIŲ TAUTOSAKA. Urašyta 1944-1956 metais. Knyga 536 puslapių. Knygyne Nr. 437.

LIETUVIŠKOS SVODBINĖS DAINOS. Užrašytos Antano Juškos. Tomas pirmas. Telpa apie 750 dainų. Kaip kurios su gaidomis. Knyga 872 puslapių. Knygyne Nr. 438.

LIETUVIŠKOS SVODBINĖS DAINOS. Užrašytos Ant. Juškos. Tomas antras. Telpa keli šimtai dainų su gaidomis ir svodbinių apeigų aprašymai. Knyga 752 pusl. Knygyne Nr. 439.

LIETUVIŠKOS DAINOS. Užrašytos Ant. Juškos. Tomas pirmas. Telpa apie 500 liaudies dainų. Kai kurios su gaidomis. Knyga 960 pusl. Knygyne Nr. 440.

LIETUVIŠKOS DAINOS. Užrašytos Ant. Juškos. Tomas antras. Telpa apie 60 dainų. Knyga 1.036 pusl. Knygyne Nr. 441.

LIETUVIŠKOS DAINOS. Užrašytos Ant. Juškos. Tomas trečias. Telpa apie 500 dainų. Knyga 868 pusl. Knygyne Nr. 442.

RINKTINĖ VAIKAMS. Tarybų Lietuvos Dešimtmečiui paminėti leidinys. Eilėraščiai. Aprašymai. Knyga albumo formato 236 pusl. Knygyne Nr. 443.

METAI. Kristijonas Donelaitis. Gražiai iliustruota. Knyga albumo formato 160 pusl. Knygyne Nr. 444.

SALOMĖJA NERIS. Jos gyvenimo aprašymas. Rinkiniai eilėraščiai ir paveikslais pavaizduotas jos gyvenimas. Knyga albumo formato. 216 pusl. Knygyne Nr. 445.

LIETUVIŲ LITERATŪROS ISTORIJOS CHRETOMATIJA. Redagavo K. Korsakas ir J. Lebedys. Gražiai iliustruota istorinių raštų nuotraukomis. Knyga albumo formato, 528 pusl. Knygyne Nr. 446.

LIETUVOS VAIKAI. Albumas pajvairintas eilėrašciais. Knygyne Nr. 447.

LIETUVIŲ LIAUDIŲ MENAS — ARCHITEKTŪRA. Paruošta F. Bielinskio, K. Čerbulėno ir K. Šešelgio. Albumas liaudies architektūros. Knyga 432 pusl. Knygyne Nr. 448.

TARYBŲ LIETUVOJ

Įmonėse ir Statybose

Čia Gaminami Automatai

Šios gamyklos korpusas iškilo neseniai, šiemet. Ji dar statoma, tačiau jau išleidžia produkciją. Tai Kauno ryšių mechanizavimo fabrikas.

Prieš keletą mėnesių įmonėje buvo pradėti gaminti automatai atvirutėms pardavinėti. Jų išleista daugiau kaip šimtas. Įsisavinant ir toliau tobulinant šio automato konstrukciją, nemažai pasidarbavo inžinierius Juozas Steikūnas, racionalizatoriai Povilas Velaniškis, Motiejus Girnius.

Siame fabrike taip pat gaminami retransliavimo transformatoriai, elektros štampanimo aparatai. Ateityje numatoma išleisti automatų laikraščiams, pašto ženkams, vokams ir kt. pardavinėti.

Stambiausias Malūnas Lietuvoje

Ruošiama projektinė dokumentacija dar vienai maiso pramonės įmonei — Vilniaus malūnų kombinatui. Tai bus stambiausias ir geriausias įrengtas šios rūšies įmonė Lietuvoje.

Malimo kombinatas per parą pajėgs sumalti iki 180 tonų rūšiųjų miltų ir 100 tonų paprastų; be to, 20 tonų

kruopų ir 150 tonų kombinuotų pašarų.

Prie kombinato numatoma pastatyti 25 tūkstančių tonų talpos elevatorių.

Detalės Traktoriui Iš Kaprono

Apie mašinų detalių iš kaprono atsparumą gerai žinoma. Garliavos remonto-technikos stoties vyr. inžinierius Bernatonis pasigaminą presą detalėms iš kaprono gaminti. Bandymai pavyko. Dabar stotyje gaminamos nesudėtingos detalės iš kaprono traktoriams.

— Detalių gamyba iš kaprono dvigubai pigiau atsieina, negu iš metalo, nereikia sudėtingų staklių, — pasakoja inžinierius. — Automatizavus jų gamybą, tokių detalių savikaina sumažės 3-4 kartus. Šios naujoviškos detalės bus eksponuojamos respublikinėje žemės ūkio parodoje Kaune.

"Komunaro" Fabrikas — Staklių Gamykla

Iš pagrindų rekonstruojama Vilniaus "Komunaro" žemės ūkio mašinų gamykla. Joje ruošiamasi pradėti gaminti stakles.

Neseniai čia buvo surinkta pirmoji stalinų gręžimo staklių partija. Tai jau penktoji staklių gamykla Lietuvoje.

Albinas Kairys

Užsienio Žurnalistai Lietuvoje

Tarybų Lietuvoje viešojo grupė užsienio korespondentų, atliekančių kelionę po tarybinį Pabaltijį. Grupės sudėtyje: Augustinas Karelas (Čekoslovakija), Božičius Žarko (Jugoslavija), Chata Šoriu (Japonija), Chajakava Toru (Japonija), Chori Kendzo (Japonija), Džonstonas Arčibaldas (Didžioji Britanija) ir jo žmona Lukoškova Natalija, Fr. Markas (Kanada), Išikava Goro (Japonija), Livi Augusto (Italija), Marinis Salvadoras (Čili), Ogdenas Denisas (Didžioji Britanija), Papulis Sotiras (Albanija), Piorgenas Hermanas (Rytinė Vokietija), Savickis Mečislovas (Lenkija), Stekičius Živoinas (Jugoslavija), Stojanovas Teniu (Bulgarija), Tian Di De (Korėja), van Virigenas Janas (Olandija), Vaščiuokas Eugenijušas (Lenkija), Volodarska Marija (Lenkija).

Sostinėse geležinkelio stotyje užsienio žurnalistus sutiko Lietuvos TSR žurnalistai.

Pirmoji Paskaita

Pandėlys. — Rajono darbo žmonės sekmadienį susirinko pažymėti džiugų įvykį. Pandėlyje buvo atidarytas kultūros universitetas. Šio universiteto atidaryme dalyvavo respublikos Kultūros ministerijos atstovas drg. Maurukas, Lietuvos LKJS CK atstovė drg. Taurytė.

Sudaryta naujojo kultūros užsiėmimų laikas. Pirmąją paskaitą apie kultūros ir meno išsivystymą respublikoje skaitė LTSR Kultūros ministerijos darbuotojas J. Maurukas.

Universitetą lankys 180 Pandėlio darbininkų ir tarnautojų, kolūkiečių.

F. Petrauskas

listų sąjungos valdybos prezidiumo pirmininkas J. Korsakas, Lietuvos TSR žurnalistų sąjungos valdybos prezidiumo narys V. Zenkevičius, Lietuvos draugystės ir kultūrinių ryšių su užsienio šalimis draugijos pirmininkas P. Rotomskis, "Komjainimo tiesos" laikraščio redaktorius A. Laurinčiukas, žurnalistai, foto reporteriai.

Lankydami Vilniuje, svečiai susitiko su miesto darbo žmonėmis, valdžios atstovais, aplankė pramonės įmones, mokyklas, teatrus, kultūros įstaigas, susipažino su senojo Lietuvos miesto įžymybėmis.

Vakare užsienio žurnalistai žiūrėjo Lietuvos TSR Valstybiniame akademiniame operos ir baletu teatre J. Juzeliūno baletą "Ant marių kranto".

Varpai Dainuoja

Istorinio muziejaus sodėlis — viena gražiausių Kauno vietų — pasipuošęs karpyt-lapiais kažtonais, svyruokliais gluosniais, nuo ankstyvo pavasario iki rudens įvairiaspalviais žiedais mirgančiais gėlynais. Čia po našaus dienos darbo susirenka pailsėti daug kauniečių. Jūs čia traukia ne vien jauki aplinka. Šiame sodelyje kauniečiai klausosi koncertų...

Neseniai iš muziejaus sodelyje esančio bokšto pasigirdo įvairiausios melodijos, atliekamos varpais. Buržuazijos viešpatavimo metais šio bokšto varpai skambindavo tik bažnytinų giesmių melodijas. Dabar ilgai tylėję Kauno kurantai vėl prabilo — naujai, džiaugsmingai gausdami mėgiamiausias lietuvių liaudies dainas apie naują gyvenimą.

Išspūdingos varpų muzikos iniciatorius — vyresniosios

kartos kompozitorius Viktoras Kuprevičius. Jis su savo sūnumi Giedriumi, Juozo Gruodžio vardo muzikos mokyklos auklėtinis, kas vakarą klausytojus nudžiugina naujais kūriniais.

Per trumpą laiką kompozitorius su savo jaunuojų pagalbininku jau paruošė nemažą repertuarą — apie 50 lietuvių liaudies ir tarybinių dainų. Kompozitorius turi plačių užmojų. Artimiausiu metu jis su sūnumi numato organizuoti tarybinių tautų liaudies dainų koncertus "Po plačiąją Tėvynę".

Saviveiklininkai Teatro Scenoje

Ne į dramos teatro spektaklį tą vakarą rinkosi žiūrovai, Panevėžiečiai savo teatro scenoje turėjo progos klausytis miesto cukraus kombinato saviveiklininkų koncerto.

Vyrų choro atliktos lietuvių liaudies ir tarybinių kompozitorių dainos klausytojų buvo sutiktos labai šiltais. Ypač gero įvertinimo susilaukė medžiotojų choras iš Vėberio operos "Laisvasis šaulys" ir kt.

Saviveiklininkų kolektyve šalia katilinės darbuotojo Grybo galima pamatyti kombinato direktorių Kačkų, LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputatą šaltkalvių brigadininką Rozį, vyr. agronomą Vievesį, suvirintoją Kajutį, inžinierių Lika, elektriką Kaknevičių ir kitus.

Šis koncertas susilaukė didelio pasisekimo.

G. Dariūnaitė

Meškuičių Apylinkėje

ŠIAULIAI. — Retai Meškuičiuose — buvusiam valsčiaus centre — būdavo tiek mašinų, toks gausus skaičius žmonių. Apylinkėišką kovą socialistišniame lenktyniavime respublikoje trečią vietą, čia atsilankė visų šiaulių grupės rajonų ir apylinkių vykdomųjų komitetų pirmininkai, sekretoriai, tarybinių darbuotojų aktyvas.

Svečiai plačiai susipažino su Meškuičių apylinkės Tarybos darbu.

Pensininkų Meno Saviveikla

Tai nevisai įprastas meno saviveiklos kolektyvas. Jį socialinio aprūpinimo skyriaus darbuotojos O. Šepskienės iniciatyva sudarė rajono pensininkai. Su pasisekimu liaudies šokių atlikėjai ir choras pasirodė ne tik savo rajone, bet ir Mažeikiuose, Akmenėje, Skuode.

Dabar pensininkų meno saviveiklos dalyvių yra daugiau kaip trisdešimt.

Z. Bučys

Vienas Seniausių Ruošiasi Jubilejui

Daugelio žinomų lietuvių kultūros ir mokslo veikėjų vardai susiję su Vilniaus universitetu. Ši viena seniausių Europoje aukštųjų mokyklų išugdė nemažą žmonių, kuriuos su pagarba mini mūsų liaudis. Dabar Valstybiniame V. Kapsuko vardo universitete prasidėjo pasiruošimas reikšmingam jubilėjui — 380 metinėms nuo universiteto įkūrimo ir keturiasdešimtmečiui nuo atkūrimo pažymėti.

Sukakties proga lapkričio antroje pusėje universitete bus surengtas iškilmingas minėjimas, mokslinio-pedagoginio personalo ir studentų mokslinė konferencija.

Mokslinėje konferencijoje bus atskleista ilgaamžė, gana prieštaringa ir įvairi senojo Vilniaus universiteto istorija, parodytas Tarybų valdžios ir Komunistų partijos vaidmuo atkuriant universitetą, paverčiant jį liaudies švietimo, mokslo ir kultūros židiniu. Eilė pranešimų pailiustruos tradicinius universiteto ryšius su senaisiais rusų ir lenkų universitetais ir mokslininkais, jo šiandieninius kūrybinius ryšius su kitų tarybinių respublikų aukštosiomis mokyklomis.

Paiėškojimas

Paiėškau puse serės Salomejos Puljenaukaitės (po vyrų pavardės nežinau), kilusios iš Lietuvos, Butkūnų kaimo, Šimonių valsčiaus, Panevėžio apskr. Po pirmo pasaulinio karo atvykusios į Ameriką į gyvenančios kur nors Jungtinėse Amerikos Valstijose.

Prašau atsilipti ar žinanešius pranešti jos antrašą.

Albina Jurkevičiūtė-Maldeikienė

Box 35
Springford, Ont., Canada

Padėkos Žodis

Šiuomi nuoširdžiai dėkoju visoms draugėms ir Toronto Lietuvių Moterų Klubui už prisiminimą manęs man susirgus ir išreiškimą užuojautos. Jūsų visų atjautimas sustvirtino mane ligoje ir palengvino pergyventi ją.

Tikrai malonu, kada matai, kad yra draugų ir draugių, kurie atsimena ir atjaučia.

Dar kartą ačiū jums visoms už jūsų užuojautą ir gerus linkėjimus.

A. Mikšienė

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIJS BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

DAUG KALBŲ, BET VELTUI

Kanadoje, kaip ir kiekvienoje kitoje kapitalistinėje šalyje, darbo žmonės sudaro milžinišką didžiumą šalies gyventojų. Tie, kurie savo rankomis, savo protu dirba už algą, pridėjus farmerius, kurie beveik patys apsidirba savo žemė, sudaro tur būt bent 4 penktadalius gyventojų. Bet šalį valdo ta mažuma, pradėjus nuo savivaldybių ir baigiant federale valdžia. Kodėl tokia nenormali padėtis?

Į tai atsako tas faktas, kad darbo žmonės nėra užtektinai susipratę. Kapitalistai, didesni ar mažesni, laikosi vieningai. Jie turi net dvi partijas. Jie kontroliuoja spaudą, jie kontroliuoja radio ir televiziją. Jie todėl dominuoja visame Kanados gyvenime. Darbo žmonės nėra vieningi. Jie neturi tokios partijos, kuri atstovautų juos.

Tiesa, yra Kanados Komunistų Partija. Yra CCF, kuri sakosi esanti darbininkų gynėja. Bet darbo žmonės nepalaiko jų. Matyti vyriausiai dėl to, kad tos partijos dar mažai jiems pažįstamos. Didžiapiaji jų neperstato jų tikrojo šviesoj. Prie to, matyti, kad didžiuma žmonių dar nėra linkę remti partijas, kurios galutinai siekiu stotasi socializmui. Tiesa, CCF paskutiniu laiku traukiasi atgal ir jau mažai kalba apie socializmą, tačiau žmonių atsisėdimas link jos nepagerėjęs.

Įsrodytų, kad Kanados darbo žmonės, dar nelinkę kalbėti apie socializmą ar komunizmą, vistiek galėtų turėti savo partiją, susidedančią iš fabriku darbininkų, iš visokių tarnautojų, už algą dirbančių inteligentų, ir farmerių. Tokia partija, kad ir nesiekianti pakeitimo santvarkos, galėtų geriau apginti dirbančios liaudies reikalus, negu kuri nors iš kapitalistinių partijų. Anos, kaip liberalai, taip ir konservatai, yra fabrikantų ir kitų turčių interesų atstovės.

Kodėl Kanadoje darbo žmonės neturi tokios partijos? Gali būti daug priežasčių. Visų pirma, matyti, dėl to, kad kapitalistinės partijos pajėgia dar palaikyti mases savo įtakoj. Bet nemaža kaltė tenka ir darbininkų vadams, kaip partijiniams, taip ir unijiniams. Ypatinai kalti už tai unijų lyderiai, kurie vadovauja didelėms masėms darbo žmonių. Jie per daugelį metų pasitenkino vien tuomi, kad darbininkai kolektyviai išsidera šiokių tokių pagerinimų. Per daugelį metų jie labai spyrėsi prieš bent kokį unijų veikimą politinėje srityje.

Kanados Darbininkų Kongresas iškėlė sumanymą, kad unijistams reikia eiti prie politinio darbo. Jis pasiūlė siekti sudarymo paprastos darbo žmonių partijos. Atrodė labai geras sumanymas. Bet jie užleido CCF. Ši partija, netekusi pasitikėjimo, gali šią kilnią idėją visai sužlugdyti. Už tai, kad jos vadai žiūri iš savo interesų taškaregio. Jie nenori ar bijosi tokios partijos, kuri apimtų didžiumą darbo žmonių. Jie nori "socialistinės" partijos, nors tokios partijos, kaip jie perša, kanadiečiai dar nepamylėjo.

Paprasta darbo žmonių partija, siekianti pagerinti savo būvį esamos santvarkos rėmuose, padėtų Kanados darbininkams suprasti savo padėtį, prasisiekti politiniai. Grumtynėse su kapitalistų partijomis ji galėtų žengti pirmyn link didesnio klasinio susipratimo. Žinoma, jeigu jos vadovybė nestovėtų ant kelio. Dabar gi, kaip matome, pačiose unijose dažnai persekiojami nariai, kurie galvoja daug pažangiau, negu tie lyderiai. Yra unijų, kur neleidžiama nariams užimti atsakomingas pareigas, jeigu jie simpatizuoja komunistams. Dar šiomis dienomis nikelio kasėjų Sudburio skyriaus atstovai siūlė pakeisti konstituciją taip, kad komunistų simpatikams būtų uždrausta būti unijos pareigūnais.

Kadangi tos naujos partijos organizavimo priešakyje stovi maždaug tokie makartistiniai lyderiai, tai galima iš kalno spėti, kiek naudos bus iš tokių organizatorių. Jie suorganizuos labai mažą dalį Kanados darbo žmonių. Neturės tokia partizaniska partija plačių masių pritarimo ir rinkimų metu vėl laimės senosios kapitalistinės partijos, kurios viešai riejasi, bet visuomet sutaria, kuomet reikia ginti savo klasės interesus.

Ar Lietuva Pavergta?

Dr. Algirdas Margeris

Žodis "pavergta" beveik visada reakcinių Amerikos lietuvių lūpose, tarsi žindu-kas kūdikių lūpose. Jie taip karštai jį pamėgę, taip ak-laj juo susižavėję, kad be jo reta kur teišsiverčia. Ir jis jiems taip baisiai brangus, taip labai mielas, kad jų spaudoje mažne visur kyši, tartum bažnytkaimyje mal-dyklos bokštas. O kadangi jie šitą žodį atkakliai šlieja prie žodžio Lietuva, tai išei-na "pavertga Lietuva", kaip jie dieną naktį sako ir rašo. Ak, jie dažnai pasako ir "o-kupuota Lietuva". Ir šitie posakiai, matyti, tikrai pa-saldina begalinį jų kerštą da-bartinei Lietuvai, nes juk kitaip jie jų nevertotų: savo gimtojo krašto nevadintų tuo, kuo jis visai nėra.

Ir iš tikrųjų nėra, nes bu-vodamas Lietuvoje kalbėjau-si šiuo klausimu (Ar Lietu-va pavergta?) su valdžios pareigūnais, su profesoriais, su mokytojais, su gydyto-jais, su rašytojais, su amati-ninkais ir paprastais darbi-ninkais. Ir galiu drąsiai, ga-liu visai sąžiningai sakyti, kad 90 iš 100 pasisakė, jog jie jokio pavergimo (ar oku-pacijos) visai neįaučia. Jie džiaugiasi, kad šiandien Lie-tuvoje taip ramu ir saugu; kad nė vienas Lietuvos kai-mynas nesikėsina, atplėsti nei Vilniaus krašto, nei Klai-pėdos krašto nuo jų motinos Lietuvos. Jie sako, kad ryti-nis jų kaimynas, po kurio draugišku, net bičiulišku sparnu jie ramiai ir saugiai sau gyvena, jiems duoda pil-ną tautinę laisvę: lietuviškos kalbos laisvę, lietuviškos spaudos laisvę, lietuviškos kultūros laisvę, lietuviško švietimo laisvę, lietuviškų tradicijų laisvę ir savo kraš-to vidaus reikalų tvarkymo laisvę.

— Mes turime savo pre-zidentą, savo ministrus, sa-vo aukštesnius ir žemesnius valdžios pareigūnus, — sako jie.

Aš klausau.
— Mūsų žemųjų ir aukš-tųjų mokyklų vedėjai, mo-kytojai ir profesoriai yra lietuviai. Mūsų tarybinių ir kolektyvinių ūkių vedėjai yra lietuviai. Mūsų ligoninių vedėjai yra lietuviai. Mūsų dainų ir šokių ansamblių ve-dėjai yra lietuviai. Mūsų te-atro ir operos vedėjai yra lietuviai, — pakeltu balsu, atvira širdimi ir grynai lie-tuvišku pasididžiavimu sako jie.

— Tai labai gera, teisinga ir kilnu, — sakau džiūgau-damas. — Bet Amerikoje y-ra lietuvių, kurie sako, kad taip nėra, kad Lietuva yra pavergta ir nutautinama.

— Ar jie tikri lietuviai?! — klausia labai nustebę.

— Jie sakosi esą tikriausi, nes vaduoja Lietuvą, ir vadi-nasi "vaduotojais", — aiški-nu.

— Ką?! — sušunka net keli sykiu. — Lietuva jau seniai išvaduota, ir ją išva-davo Tarybų Sąjunga.

— Padėjo ir Jungtinės A-merikos Valstijos, — priduriu.

— Tai žinoma, bet dau-giausia gerasis mūsų kaimynas, — dabar jau su plačia šypsena veide kalba, — ir mes jam labai dėkingi, nes jei ne jis, tai brangi mūsų tėvynė būtų baisiose Hitle-rio rankose, ir ji būtų žiau-riausiais būdais nutautina-ma, naikinama! — kalba karštai, kalba su labai į-temptais veido bruožais.

Aš palinguoju galvą.

— Mūsų kalba, literatūra, kultūra, tradicijos — viskas, kas yra lietuvių širdžiai ir sielai brangu ir miela, bū-tų niekinama, slopinama ir visokiais būdais naikinama. Juk vis daugiau ir daugiau išeina aikštėn Hitlerio planų, kurie labai aiškiai parodo jo pasiutusį troškimą pirmiau-sia paversti vergu tautomis: Jugoslaviją, Cekoslovakiją, Lenkiją, Lietuvą, Rusiją ir kitas tautas, o paskui jau ir visai jas išnaikinti, kad jų žemė ir visos gėrybės tektų vokiečiams, kurie veistųsi ku osmarkiausiai, plėtotųsi kuo plačiausiai ir užvaldytų visą pasaulį.

Aš vėl palinguoju galvą.
— O kas tie vaduotojai per vieni? — klausia.

— Daugiausia tie, kurie išbėgo iš Lietuvos į Vokietiją, o paskui iš Vokietijos į Ameriką, — atsakau. — Bet yra ir iš senųjų Amerikos lietuvių vienas kitas.

— A, tai bus tie, kurie la-bai džiūgavo, kai Hitlerio divizijos užplūdo Lietuvą; kai Hitlerio budeliai suiminė-jo visai nekaltus žmones, grūdo juos į kalėjimus, kan-kino ir žudė. Negalimas daiktas, kad tokie teisingai kalbė-tų apie socialistinę Lietu-va, nes jie trokšta fašistinės Lietuvos.

— Jie sako "demokratinės Lietuvos" — pastebiu.

— Lietuva dabar yra de-mokratinė, nes kraštas, ka-da jis yra socialistinis, jis būtina turi būti ir demokra-tinis, — atkerta man.

Taip galvoja, taip tiki, taip sakė Lietuvos žmonės. Ir jie sako ne be priežas-ties, nes Lietuva yra laisva, pažangi, dinamiška. Ji pui-kiai sugyvena su kaimynais, ji nieko nebijo. O savo dva-siniais ir materialiniais lai-



Dr. Margeris savo praneši-me apie vizitą Tarybų Lie-tuvoje sako, kad jis lankėsi įmonėse ir kalbėjosi su dar-bininkais ir darbininkėmis. Šioj nuotraukoj jis matomas Kauno Audinių fabrike kal-bantis su darbininke apie darbo sąlygas įmonėje.

mėjimais ji taip smarkiai au-ga, kaip niekad dar nėra au-gusi.

Pasiilgo Liaudies Balso

Ch. Radzevičiui parašius apie Hot Springs, Arkansas, šiltus vandenis ir gydomas vonias, susidomėjo tuomi ir nekuriė torontiečiai. Štai ką rašo torontietis Ch. Jasutis:

Gerb. Administracija:
Šiuomi siunčiu sveikinimus ir prašau prisiųsti Liaudies Balso, nes aš jau greit bus mėnesis laiko, kaip esu Hot Springs. Buvau pas daugelį lietuvių, bet niekur neradau Liaudies Balso. Aš labai pasiilgau ir norėčiau sužinoti Kanados naujienas, taip pat kas naujo Toronte ir pasaulyje.

Aš dar manau pabūti čia porą mėnesių, tad norėčiau turėti Liaudies Balso pasi-skaityti ir kitiems lietu-viams duoti pasiskaityti. Aš jaučiuos geriau ir vis einu maudytis karštoje mineralio vandens vonioje. Taipgi yra atvažiuojes Charles Urbšas iš Toronto, kurį jūs tur būt pažįstat. Ir jis maudosi ir bando kiek susveikti.

Tuomi baigiu savo laišką ir prašau siuntinėti Liau-dies Balso per du mėnesius, o aš atsilyginsiu, kada su-grįšiu.

VILNIUS. — New York Times korespondentas Caruthers lankėsi Latvijos sosti-nėje Rygoje ir Tarybų Lie-tuvos sostinėje Vilniuje. Jis rašo, kad didelis progresas padarytas Rygoj ir Vilniuj.

Vilniuje jis visur matė di-delę statybą, kaip industri-nių įmonių, taip ir gyvena-mųjų namų. Jį suždomino kultūriniai atsiekimai ir pa-tiko jam Lietuvos meninės jėgos.

Pastabos

Dr. Margeris apie savo patyrimus Tarybų Lietuvoje rašo nuosekliai ir įdomiai. Smagu juos skaityti.

Tik jo tie išpūdžiai nepatiks "vaduotojams".

Dr. Margeris gražiai vadoja tuos "vaduotojus", užpildamas daug karšto vandens jiems ant sprando.

Na, o tuos "vaduotojus" prausti reikia. Perdaug jie įsismaginę savo šmeižikiškai propagandai prieš tarybinę santvarką naudoti visokių priemonių.

"N.L." vadeivos įsikandę dantyse, kai katė negyvą pelę, talazuoja vis ta patį ir tą patį — būk tai tarybinė santvarka esanti "totalitarinė".

Ir tą teigimą laiko lyg kokią nesugrįžtamą ir negincijamą tezę.

Pavadinę Tarybų Sąjungą "totalitarine", jie jaučiasi tokie stiprūs ir galingi, kad tuo teiginiu remia bet koki savo klaidingą išvedžiojimą.

Tiesa, ne jie vieni taip daro. Visi tarybinės santvarkos priešai, neturėdami argumentų savo kovai prieš socializmą, remiasi tuo teiginiu. Klaidina žmones, vykdydami šmeižikišką propagandą.

Ką gi priemonė patogi. Totalitarizmas, kurį praktiko Hitleris, yra visų nenkenčiamas.

Tačiau, tarybinę santvarką — socializmą — vadinti totalitarizmu, t. y. nacizmu, — yra ne tik klaidinga, bet turėtų būti ir begėdiška.

Kas gi yra totalitarizmas?

Trumpai sakant, tai kapitalistinė diktatūra. Kada valstybės valdžia (diktatorius) diktuoja visoms gamybos priemonėms ir nustato santykių tarp darbo ir kapitalo, tai yra, diktuoja ir kapitalistams, ką gaminti ir darbininkams, užtikrinant kapitalistams pelnų augimą ir darbininkų klasės išnaudojimą, — tada yra totalitarizmas, totalitarinė valdžia.

Ar yra bent kas nors panašaus socialistinėje santvarkoje — tarybinėje santvarkoje? Nieko panašaus nėra.

Socialistinėje, arba tarybinėje santvarkoje kapitalistinis žmogaus žmogumi išnaudojimas panaikintas arba einama prie to. Ten nėra kapitalistinės klasės, kuri išnaudotų darbininkus ir iš to turtus sau krautų.

Ir pati šalies valdžia priklauso darbo žmonėms, liaudžiai, kuri yra tiesioginė šei-



Rašytojas Rojus Mizara ne-grįžo kartu su kitais turistais. Jis dar tebėra Tarybų Lietuvoje. Čia jis matomas

su moksleiviais Nidoje jaunųjų turistų stotyje. Sugrįžęs jis turės daug ką pasakyti.

Ką Kiti Rašo

Reikia pagalvoti

Salomėja Narkeliūnaitė "Vienybėje" nr. 38 rašo, jog Vilniaus "Tiesos" redaktorius H. Zimanas jai sakęs: Jeigu iš Amerikoje gyvenančių lietuviško jaunimo atsirastų norinčių Lietuvoje studijuoti lituanistiką, esą, galima būtų sudaryti sąlygas gauti pilną stipendiją, kad jie galėtų tą mokslą įgyti ir būti naudingi lietuvišės ištaikymui Amerikoje.

Be to, tokiais kandidatais būtų parenkami ne vien progresyviai, bet ir dipukai. Zimanas manęs, jog čia nebūtų statoma jokių politinių reikalavimų.

Bet jis pakartotinai pabrėžęs, kad šitai esanti grynai jo privatiška nuomonė, ne koks vyriausybės pasiūlymas.

Reikia pripažinti, kad šis S. Narkeliūnaitės iškelta viešumon Zimano nuomonė gana įdomi. Amerikos lietuviai, kaip progresyviai, taip ir dipukai, turėtų labai rimtai apie tai pagalvoti.

S. J. Jokubka

Dr. Margeris

Chicagos dienraštyje "Vilnyje" tąsomis pradėjo eiti Dr. Algirdo Margerio straipsnis "Lietuva šiandien".

Dr. Margeris yra keleto storų knygų autorius, nepartinis visuomenininkas, dar

mininkė ir visų turtų valdytoja.

Taigi, ponai iš po "N.L." pastogės, polemizuodami ir streiko teisės klausimu, visų pirma atskirkite pagrindinius dalykus, supraskite juos.

Na, o jeigu suprantate ir dalykus maišote savais išro-kavimais, tai mums užteks kantrumo juos paaikškinti.

Z. Janauskas

nelabai seniai, jei neklystu, smarkiai "flirtavęs" su menševikiškais "Naujienomis".

Jis lankėsi Lietuvoje su pirmąja amerikiečių lietuvių ekskursantų grupe. Idomu, kad Dr. Margeris lankėsi Lietuvoje ir 1931 metais, tuo būdu dabar gali palyginti smetoninę Lietuvą su tarybine Lietuva.

— A. Bimba

Sena karo šalininkų melodija

"Lauksime, ką Sovietai padarys", iš visų kampų vėl skamba senoji karo šalininkų melodija. Gaila, kad jiems prituravoja ir kai kurie mūsų šalies gana aukšti valdininkai.

Laukimas reiškia palikimą taip, kaip buvo. Gi buvo negerai. Visi tai pripažįsta. Šaltasis karas įgriso visiem. Tarybų Sąjungos premjero Chruščiovo apsilankymas ir pasitarimas su prezidentu Eisenhoweriu buvo gera pradžia šaltojo karo pašalinimui. Bet jeigu nieko nebus daroma iš mūsų to šaltojo karo ledų tarpinimui, tai susinaikins ir padarytoji pradžia. Reikalingos pastangos iš abiejų pusių. Tai turėtų būti aišku visiems, kurie sakosi norį tarptautiniuose santykiuose padėti taisyti.

Netgi iš viso "lauksime, ką Sovietai pagiedos" politika yra klaidinga ir kvaila. Juk tai reiškia, kad visa iniciatyva kovoje už pasaulinę taiką paliekama Tarybų Sąjungai. Kodėl mūsų šalis turėtų stovėti rankas susidėjus prie krūtinės ir laukti, ką veiks, pasiūlys ir darys Tarybų Sąjunga?

Visi žino, kad taikos išlaikymas ir nusiginklavimas pagrindiniai priklauso šioms dviem valstybėms. Jeigu viena jų nieko nedarys, tai nebus nei taikos, nei nusiginklavimo.

Ar apie tai pagalvoja tie mūsų valdininkai, kurie iš

naujo sušilę traukia seną, nudėvėtą melodiją "lauksime, ką Sovietai darys"?

— Laisvė

Be jokių skrupulių ir ceremonijų

Atlanto ir Meksikos jlan-kos uostų dokininkams įsak-kyta baigti streiką po Taf-to-Hartley akto grėsmė. Šią savaitę Eisenhowerio valdžia paleidžia darban mašineriją prieš plieno darbininkų streiką. Valdžios įrankis tas pats Tafto-Hartley aktas. Gauti iš teismo indžionkšną tai tik formalumas. Vadinasi, pasi-baigė neutralumo komedija ir tariamasis valdžios beša-liškumas. Įvedamas prievart-os darbas, apgaubtas "atsi-vėsinimo" skraiste.

Po trijų mėnesių streiko valdžia pasirinko "atsivėsi-nimo" momentą, manydama, kad darbininkai pavargo. Streikininkai, žinoma, pavar-go, bet jų pasipiktinimas ir ryžtas dabar dar didesnis, negu streiko pradžioje.

Lig šiol buvo vengta to-kio aštraus žodžio, kaip streiklaužys. Dabar valdžios intervencija atvirai vadina-ma streiklaužavimu. Plieno korporacijos, kaip rašo

"Wall Street Journal", nu-tarė laikytis pelnagrobių po-zicijose. Su jomis visi kapi-talistai ir bankieriai. Kai Ei-senhoweris grąsina indžionk-šinu, jo antrininkas Nikson moralizuoja apie Amerikos principus. Geri gi tie "prin-cipai", kada sauja lė plieno oligarchų ekonominiame fronte turi visas pirmenybes, o darbininkų minios paliktos savo likimui. Šis streikas, formaliai imant, ne streikas. Faktinai tai korporacijų pas-kebtas lokautas, kad likvi-duoti tuos laimėjimus darbo procese, kuriuos unija iška-riavo keliais pastaraisiais metais. Korporacijos nori pasikasti po unijinės demo-kratijos pagrindais. Ot kame šuva pakastas.

Šis korporacijų suokalbis yra raketierizmas tikra to žodžio prasme. Valdžia ciniš-kai užsiemkia akvaizdoje to fakto.

Mums suprantamas repub-likonų atkaklumas. Bet kaip su demokratais?

Pabaigoje pereitos savai-tės Springfielde baliavojo Illinois demokratų partijos šulai. Ten buvo ir "pats" Trumanas, jų nedakeptas sa-liamonas. Tuomet jau buvo žinoma, kad Eisenhowerio valdžia rengiasi griebtis Taf-to-Hartley ginklo. Iš aštuo-nių šimtų ten susirinkusių aukštų ponų, nei vienas ne-prisiminė apie kapitalistų ke-liamą anarchiją ekonominia-me fronte. Tai tiek jiems rū-pi darbininkų reikalai.

Niekas, net pačios plieno korporacijos nenuginėja faktų apie milžiniškus plieno trusto pelnus. Per pirmąjį

ŠYPSENOS

Apsipras

Vargų kankinamas jaunas vyrukas nuėjo pas burtininkę pasiteirauti, kokias bus jo ateitis. Nejaugi jis turės vargti visą laiką?

"Jūs būsite nelaimingas iki 50 metų", pasakė burtininkė.

"O kas bus po to?" sku-biai užklausė jis, manydama, kad nors tada jo gyvenimas pagerės.

"Tada būsite jau apsipra-tes su tokiu gyvenimu ir ne-sijausite toks nelaimingas", paaikškino burtininkė.

Labai lengva

"Ar negalėtumėt jūs pa-pasakoti ką nors apie di-džiuosius aštuoniolikto šimt-mečio mokslo vyrus", pasiū-lė mokytoja aukštesniosios mokyklos studentams.

"Jie visi mirę", greitai at-sakė viena studentė.

Irgi progresas

Chemijos profesorius laike pamokos paklausė klasę, ką jie skaito žymiausių chemi-jos įnešimu pasauliui.

"Geltonplaukes", atšovė vienas studentas.

Šių metų pusmetį jos susi-krovė apie du bilijonus abra-ko. Pakelti keliais centais al-gas joms tik niekniekis. Bet šiuo kartu joms rūpi dau-giau. Jiems rūpi palaužti vi-dujinę santvarką plieno imo-nėse, kad darbo našumas ir "speed up" dar labiau padidėtų ir kad įvedant dar pla-tesnę automatizaciją, išmes-ti iš darbo naujus tūkstan-čius darbininkų.

Unijos reikalauja ir siun-čia prez. Eisenhoweriui te-legramas, reikalaujančias atsakyti nuo indžionkšino ir prievartos darbo. Kai kas mano, kad bent paskutinę minutę jo valdžia apsigalvos. Pažiūrėsime.

— Vilnis

Bauginasi Tarybų Sąjungos Prekybos

WASHINGTON. — Sena-torius H. Humphrey, Senato Nusiginklavimo Subkomi-teo pirmininkas, kuris skaito-mas geriausiu nusiginklavi-mo problemų žinovu, pareiškė, kad darosi vis aiškiau ir aiškiau, jog Tarybų Sąjun-gos lyderiai kalba rimtai apie nusiginklavimą ir net pasi-rengę sutikti su įvedimu rei-kiamos kontrolės.

Girdi, tarybiniai lyderiai nori perkelti daugiau gamy-binių jėgų į taikos gamybą. O tas, žinoma, reiškia dides-nę kompeticiją.

N. Chruščiovas Apie Savo Vizitą Amerikoje

(Tęsa)

Iš Niujorko mes išvykome į Vakarinę JAV pakrantę — Los Anželą ir San Francis-
ką, iš ten į Ajovos valstiją ir į stambų Pensilvanijos pramonės centrą Pitsburgą. Pagaliau mes grįžome į Vašingtoną. Tai buvo nemaža kelionė: mes pamatėme įvairius Jungtinių Valstijų rajonus, susitikome su įvairios galvosenos žmonėmis. Buvo daug gerų susitikimų ir atvirų pokalbių. Bet buvo ir kitokio pobūdžio susitikimų.

Pirmąją kelionės pusę man krito į akis, kad buvo kartojama viena ir ta pati plokštelė. Kalbėtojai tvirtino, kad aš kažkada pasakęs, jog mes „palaidosime kapitalistų“. Iš pradžių aš kantariai aiškinu, kaip ir iš tikrųjų buvo pasakyta, kad mes „palaidosime kapitalizmą“ ta prasme, jog socializmas neišvengiamai pakeis šią savo amžių atgyvenančią visuomenės formaciją, kaip savo laiku feodalizmą pakeitė kapitalizmas. Paskui aš pamaciau, kad žmonės, kurie atkakliai kartoja tokius klausimus, visiškai nereikalinga aiškinti. Jie kelia tam tikrą tikslą — įbauginti komunistų žmones, kurie labai miglotai tejsivaizduoja, kas tai yra.

Los Anžele per vieną priėmimą, kur miesto meras, kuris neblogesnis už kitus merus, bet gal būt, mažiau diplomatiškas, vėl pradėjo kalbėti tokia dvasia, aš buvau priverstas pasakyti, kaip aš žiūriu į tai.

Aš pareiškiau: jūs norite man organizuoti kiekvieniame mieste, kiekvieniame susirinkime nedraugiškumo demonstraciją? Jeigu jūs taip mane sutikinėsite, tai ką gi, kaip sakoma rusų patarlėje, „nuo svetimų vartų nesunkų pasitraukti“. (Plojimai). Jeigu jūs dar nesu-
pratote, kad būtina likviduoti „šaltąjį karą“, ir bijote, kad jis bus likviduotas, norite jį toliau tęsti, tai mums vėjas taip pat nepučia į veidą. Mes galime pakentėti. Mums ir kantrybės užteks, ir išminties. Mūsų šalyje reikalingi geri. Mūsų liaudis ne kartą parodė ir protą, ir jėgą, ir valią, ir tokių mokėjimą įveikti sunkumus, kad ji gali apginti savo Tėvynę, taiką. (Ilgai trunką plojimai). Ji mokės prideramai atsakyti, jeigu agresyvios jėgos pamėgins išbandyti mus durtuvu. (Plojimai).

Man teko tada pradėti diplomatines derybas. Aš paprašiau užsienio reikalų ministrą draugą Gromyką nu-

eiti ir pareikšti Prezidento atstovui p. Lodžui, kuris mane lydėjo, kad, jeigu reikalus nebus pataisytas, aš nemanyčiau, kad galima toliau tęsti mano kelionę ir turėsiu grįžti į Vašingtoną, o iš ten į Maskvą.

Visa tai, matyti, paveikė. Ponas Lodžas perdavė per Gromyką man, kad jis rekomenduoja pagal programą važiuoti į San Francisą ir kitus miestus, kad vietinė valdžia imsis priemonių, ir kad tai nepasikartos.

Turiu pasakyti, kad tokios derybos per draugą Gromyką įvyko naktį, o kai rytą aš pabudau, iš tikrųjų viskas pasikeitė. Ir kai mes iš Los Anželo važiuojame į San Francisą, nuo manęs buvo numinti, vaizdžiai sakant, „antrankiai“, ir aš jau galėjau išsėdinti iš vagono, susitikti su žmonėmis. (Plojimai). Žmonės spaudė man ranką, ir aš jiems atsakinėjau tuo pačiu, ir jie plodavo ir šypsodavosi, šypsodavosi taip pat, kaip jūs, maskviečiai, šypsojėte, sutikdami svečius, džiaugdamiesi svečiais ir darydami viską, kad svečiai jaustųsi taip, kaip jaučiasi gerai priimami svečiai. (Plojimai).

Kai mes atvažiuojame į San Francisą, skaisčiai šviete saulė, buvo nuostabi, mūsų miesto klimatas buvo visiškai kitoks, saulės spinduliai šildė mus, bet dar šilčiau mums buvo nuo nuoširdaus, nevaržomo sutikimo. (Plojimai).

Mes nepaprastai dėkingi San Francisco miesto merui p. Kristoferui, Kalifornijos valstijos gubernatoriui p. Braunui, San Francisco gyventojams, visiems, kurie su prasdami pažūrėjo į mūsų vizitą, mūsų tautų, visų šalių tautų taikos ir draugystės vizitą. (Plojimai).

Mums buvo suteiktos visos galimybės susitikinėti ir kalbėtis su paprastais žmonėmis. Tiesa, tam mes neturėjome didelių fizinių galimybių, bet tai jau dėl to, kad mūsų buvimas buvo trumpas. Pasakysiu nuoširdžiai, išsisklaidė abejonės negerais vietos valdžios ketinimais. Mums iš karto užsimezgė geras kontaktas su šio didelio ir gražaus miesto gyventojais.

Ypač norėčiau pažymėti susitikimą su uosto darbininkais. Ramiojo vandenyno pakrantės krovikų profesijos lyderis p. Bridžesas pakvietė mane ir mano draugus nuvažiuoti pas krovikus ir su jais pasikalbėti. Tai buvo nuoširdus susitikimas.

Tarp krovikų, paprastų ir nuoširdžių žmonių, aš jaučiausi taip pat, kaip jaučiausi tarybinių darbininkų tarpe. (Plojimai). Sveikinimas, kurį aš perdaviau jiems tarybinių darbininkų vardu, buvo sutiktas entuziastingai; ir jie prašė mane perduoti jų karštą atsakomąjį sveikinimą. (Audingi plojimai).

Aš taip pat prisimenu apsilankymą San Chozės miesto skaičiavimo mašinų gamykloje netoli San Francisco. Gamyklos direktorius ponas Uolsonas, tarnautojai ir darbininkai mus sutiko nuoširdžiai, smulkiai supažindino su sudėtingais gamybos procesais, viską aiškindami rusiškai, — tai apdairumas, kurį ypač malonu pažymėti. Pati gamykla, jos konstrukcija, gamybos organizavimas padarė gerą įspūdį.

Aš pastebėjau, kad vienas mums aiškinusių žmonių kalba su ukrainietišku akcentu, ir jį paklausiau:

— A jak vaše prizviščė? (O kaip jūs pavadė? — ukrainietiška). (Pagyvėjimas salėje).

Jis man atsakė: — Marčenko.

Aš sakau: — Sveikinu Jus. U vas batki jestj? (Ar jūs turite tėvus?)

Jis atsakė: — Jestj (yra).

— Peredavaite privit vašim batkim. (Pasveikinkite savo tėvus).

Jis man padėkojo. (Pagyvėjimas salėje).

Bet viešėjimo laikas sveikintame San Franciske baigėsi, ir mes turėjome iškurti visais kryptimis į kitą Amerikos miestą — De Moins Ajovos valstijoje. Tai vienas svarbiausių Jungtinių Valstijų žemės ūkio gamybos centrų.

Po šilto susitikimo su valstijos gubernatoriumi, miesto meru, o taip pat su komercinių ir visuomeninių sluoksnių atstovais mes nuvykome už miesto į tokius mielus mano širdžiai kukurūzų laukus. (Pagyvėjimas salėje, plojimai). Turiu pasakyti, kad amerikiečiai moka auginti kukurūzus, jie visi pasėti kvadratais, laukai gerai prižiūrėti. Tiesa, ir ten aš radau kai kurių trūkumų pas patį kukurūzų žinovą, mano seną pažįstamą Garstą. (Juokas, plojimai). Kukurūzų pasėliai lizduose buvo per tankūs, ir į tai aš, žinoma, draugiškai atkreipiau jo dėmesį.

Mes naudojome didelius mūsų šeimininko pono Garsto svetingumą. Jis mums surengė įdomų susitikimą su fermeriais. Ten mes susitikome ir su atvykusiu iš Čikagos žymiu demokratų partijos veikėju Edlajumi Stivenzonu, su kuriuo kalbėjome labai atvirai ir draugiškai. Prisimenu tokį epizodą.

Kai mes atvykome į universitetą, kažkoks jaunuolis išspraudė man studentų laikraštį. Ten buvo išspausdintas didelis straipsnis, kuriame, kaip man buvo pranešta, studentai sveikino mūsų atvykimą. Tačiau straipsnyje buvo parašyta, kad studentai mus sutiks be entuziazmo, be sveikinimo šūksnių. Ir ką gi? Studentai, kurių vardu buvo parašytas straipsnis, šie jauni, besiveržiantį gyvenimą žmonės, buvo tokie pat entuziastingi, kaip ir mūsų jaunimas. Jie šaukė, plojo, audringai reiškė savo jausmus. Buvo girdimi šūksniai: „Draugas Chruščiovas!“, „Nikita“ ir kiti paprasti šalti žodžiai. (Pagyvėjimas salėje, plojimai).

Taip pat turiu papasakoti jums apie šiltą sutikimą, kurį mums surengė vieno stambiausių Amerikos pramonės miestų, metalurgų ir mašinų gamintojų miesto gyventojai — Pitsburgo miesto gyventojai. Jie buvo mums labai draugiški ir pagarbūs. Man net buvo kažkaip nesmagu, kai važiuavau mašina iš aerodromo. Į Pitsburgą mes atvykome 12 valandą nakties. Naktis buvo tamsi. Ir štai, kai mes važiuojome į miestą, visa pakelė stovėjo automašinos, žmonės, ir aš mačiau jų šypsenas, girdėjau jų sveikinimus.

Pitsburge mes aplankėme „Mestos“ firmos mašinų gamyklą.

Mes jautėme, jog gamyklos direkcija padarė viską, kad supažindintų mus su šia įmone, įgalintų mus susipažinti su darbo sąlygomis. Mes perėjome per gamyklą, kalbėjome su darbininkais. Noriu pabrėžti vieną bruožą: kai mes įėjome, mus sveikino, bet santūriai. Tačiau, kuo arčiau mes susipažinome su darbininkais, tuo šiltesnis darėsi susitikimas, darbininkai audringai reiškė savo pagarbą mums, Tarybų valstybės, tarybinės liaudies atstovams.

Atmintyje taip pat išliko susitikimas su Pitsburgo verslininkais ir inteligentija. Susitikimas įvyko vietos universitete. Kaip paprastai, čia buvo surengti pietūs, per pietus sakomos kalbos, kurios, kaip man atrodo, pasižymėjo realistiškesniu supratimu, jog reikia nustatyti draugiškus mūsų šalių santykius.

Klaudydamiesi mano kalbos, kai kas gali pagalvoti, kad Chruščiovas, kalbėdamas apie draugiškus susitikimus, nusišė priešikas demonstracijas. Ne, aš nesirengiu nutylėti faktų, kai mums buvo parodytas priešiškus arba antipatija. Taip, tokių faktų buvo. Žinote, kaip Amerikos žurnalistai mane lydėjo kelionėje

po JAV, taip ir fašistuojantys pabėgėliai iš įvairių šalių klajojo iš miesto į miestą, iškišdami parodyti keleto pasigailėjimo verty plakatėlių. Pasitaikydavo ir pikty bei niūrių amerikiečių veidų.

Buvo labai daug gero, bet nereikia pamiršti ir blogo. Šis kirminėlis, tikriau sakant, didelis kirminas, dar gyvas ir gali parodyti savo gyvybingumą ir ateityje.

Kodėl aš tai sakau? Ar tam, kad būtų atšaldyti Tarybų Sąjungos ir JAV santykiai? Ne. Aš apie tai kalbu todėl, kad reikia žinoti tiesą, kad jūs matytumėte ne tik vieną, mums malonią pusę, bet ir kitą, užkulisinę pusę, kurios slėpti nereikia. Amerikoje yra jėgų, kurios veikia prieš mus, prieš įtempimo mažinimą, už „šaltojo karo“ išsaugijimą. Užsimerkti ir to nematyti reikėtų pasirodyti silpnais kovojant prieš šias piktas jėgas, piktas dvasias. Ne, jas reikia išvilkti, reikia parodyti, jas reikia viešai išplakti, reikia iškepti, kaip velnius, keptuvėje. (Juokas salėje, ilgai trunką plojimai). Tegul pyksta tie, kurie nori tęsti „šaltąjį karą“. Jų neparems paprastieji žemės žmonės, jų neparems tie, kurie turi žmogaus protą. (Plojimai).

Kelione į Pitsburgą pasibaigė mūsų kelionė po Jungtines Amerikos Valstijas.

Baigdamas pasakoti apie kelionę po šalį, aš norėčiau pareikšti nuoširdžią mūsų padėką mūsų aplankytų miestų merams ir valstijų gubernatoriams, verslininkų sluoksnių ir inteligentijos atstovams, įmonių ir universitetų kolektyvams, darbininkams ir fermeriams, visiems visuomeninių organizacijų atstovams. Ypač aš norėčiau pažymėti didelį darbą, kurį atliko Niujorko miesto meras ponas Vagneris, San Francisco meras ponas Kristoferas, Pitsburgo meras ponas Galacheris, Pensilvanijos valstijos gubernatorius Devidas Lourensas, Pitsburgo universiteto rektorius ponas Litčildas, Ajovos valstijos universiteto rektorius Edvardas Hiltonas, verslininkų sluoksnių atstovai Erikas Džonstonas, Robertas Daulingas, Sairus Itonas, Tomas Uostonas, Frenkas Mesta, Rasveltas Garstas ir kiti. (Plojimai).

Puikus pagarbos mūsų šaliai, jos didžiai liaudžiai pasireiškimas buvo daugybė dovanų. Niujorko ir Pitsburgo miestų merai įteikė atminimo dovaną — Niujorko medalį ir simbolinį Pitsburgo raktą.

Aš, tarp kitko pasakiau: Primu šį raktą kaip pasiūlymą simbolį. Jūs galite būti ramūs, prizadu jums, kad niekuomet šiuo raktu nebus pasinaudota be šeimi-

Komunistų Partijos Svarbiausias Uždavinys

TORONTO. — Canadian Tribune paduoda trumpą pranešimą apie įvykusią Kanados Komunistų Partijos (buvusios PDP) konvenciją. Šioje konvencijoje pagrindinį partijos raportą išdavė jos nacionalis lyderis Tim Buck.

„Mūsų No. 1 darbas dabar yra nugalėti kapitalistų ofensyvą“, sakė jis. Jis turėjo mintyje ofensyvą tų, kurie nenori galo šaltajam karui.

„Mes turime dabar pasirodyti su nauja dyšia ir nauju atsinešimu ir sukelti masinį judėjimą tarp Kanados žmonių, kad privertus vyriausybę priimti tokią politiką, kuri atitiktų naujam taikos klimatui pasaulyje“.

Konvencija, kaip nurodo Tribune, priėmė atsikreipimą į Kanados žmones, kuriame nurodoma, kad taika yra pasiekama, ir raginama, kad žmonės duotų vyriausybei žinoti apie savo atsinešimą link taikos.

Konvencija priėmė rezoliuciją, kurioje reikalaujama budavoti komunistų partiją laike kovos už taiką, nepriklausomybę ir nusiginklavimą. Tokia partija, sako rezoliucija, reikalinga kaip vadovas veikime už tuos reikalus.

Partijai vadovauti išrinktas nacionalis komitetas, į kurį įeina 51 narys. Komiteta sudaro žmonės iš visų Kanados kampų ir iš visokių veikimo sričių. Tim Buck vėl išrinktas partijos lyderiu. Jis savo veiklą ir išmanymu užsitarnavo tą vietą.

Konvencija pasižymėjo dideliu vieningumu ir entuziazmu. Senesnieji šu džiaugsmu pastebėjo, kad delegatų tarpe buvo nemažai jaunų žmonių.

„Mūsų įsitikinimas, kad socializmas geresnis už kapitalizmą“, sakė Tim Buck, buvo patvirtintas, dabar nebėra jokių abejonių apie tai.

Chruščiovo vizitas Jungtinėje Valstijose, sakė jis, buvo svarbiausias įvykis pasikeitime santykių tarp Jungtinių Valstijų ir Tarybų Sąjungos. Tas įrodė, sako jis, kad sugyvenimas tarp skirtingas sociales sistemas turinčių valstybių bus pasaulio valstybių santykių charakteristika.

Pasikeitimas, kuris dabar vyksta, sakė jis, yra pagrindinis pasikeitimas ir jis pažymi, kad pasaulis dabar įžengia į naują tarptautinių santykių fazę. Demokratiniai nusitātę žmonės šį pa-

ninkų leidimo. (Ilgai trunką plovimą).

(Bus daugiau)

sikeitimą sveikina po visą pasaulį.

Bet tuom pat sykiu jis įspėjo, kad kova už taikų sugyvenimą tik prasideda. Kova turės tęstis, grumiantis už kiekvieną žingsnį.

Galingi monopoliai Kanadoje ir Jungtinėje Valstijoje yra priešingi šaltojo karo sulaikymui. Jie kovos už tai, kad šaltasis karas eitų ir toliau. Norint juos nugalėti, reikės kovoti su visu energingumu.

Jis plačiai kalbėjo apie Chruščiovo pasiūlymą dėl visuotino nusiginklavimo ir pastebėjo, kad Kanados intesai reikalauja, kad Kanada pasinaudotų ta proga ir remtų nusiginklavimą.

Savo kalboje jis taipgi pastebėjo, kad Kanados kapitalistai pradėjo sistemačią ofensyvą prieš savo darbininkus, kad išlaikius didelius pelnus.

Šeštadienį vakare konvencija buvo pertraukta dėl banketo, kuriame dalyvavo 500 svečių.

Tarp delegatų buvo ir E. R. Fay iš Albertos. Tai jau 72 metų amžiaus žmogus. Jis dirbo kasyklose, miškuose ir ant farmų. Partijoje nuo 1922 metų. Nežiūrint savo amžiaus, jis dar aktyvus veikėjas.

LONDONAS. — Laikraštis "Daily Herald" praneša, kad rusai pavasariop išmes į erdves žmogų.

Patarimas Šeiminkėm

Daktaras Kaškiaučius pataria senesnio amžiaus žmonėms mažiau valgyti gyvulinių riebalų. Tad čia paduosiu Elenos Karpavičienės receptą, kaip pasigaminti gerą sviestą, nekenkiantį sveikatai.

Paimkit 1 svarą margarino, pusę puoduko bile kokio aliejaus, kanapių arba mazelo. Margarinas turi būti minkštas. Įpilti pusę puoduko aliejaus ar biskį daugiau ir įdėti tų miltelių dėl spalvos, kurie parsiduoda kartu su margarinu.

Viską reikia su šaukštu arba kiaušinių plakimo prietaisu suplakti, sumaišyti.

Valerija Masienė

Ar Žinote, Kad?

Viena tropikų žuvų rūšis labai keistai augina savo vaikus. Ji nešioja jauniklius nasruose ir 14 dienų nieko negali ryti. Paskui vaikai palieka savo prieglobstį, bet, esant mažiausiam pavojui, vėl sugrįžta į motinos nasrus.

Pitura ir Gatakaos Pietų Amerikoje yra sausiausi pasaulyje miestai. Jų apylinkėse lietus iškrinta vidutiniškai kartą per 18 metų.

Pelėda priklauso tai mažumai gyvūnų, kurių akys yra nejudamos. Užtat pelėdos kaklas yra labai lankstus.

Vatikano Miestas. — 400 tarybinių turistų lankėsi Vatikano mieste.

KAS ČIA KALBA?

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo... kurios parduodamos visai žmoniška kaina... kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siūsite į Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. Kaina \$3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina \$3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 psl., kaina \$4.00. Iliustruota.

SLIUARTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik \$3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ \$5.00! Bet kas nori tik 1 ar 2, ar 3 knygy, tai už 1 tik \$2.00, už 2 tik \$3.00, už 3 tik \$4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill., USA

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus

Gavimui Bent 100 Naujų Skaitytojų

Atnaujinimui Visų Esamų Prenumeratų

Sukėlimui \$4,000 Aukų Savaitraščio Paramai

Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies Bals opadėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savaitraščio išlaikymo.

Kad vajas eitų planingiau, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos kvotos:

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 20 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$850 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 35 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$1,800 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 10 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$450 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 10 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$300 aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės gyvenantieji Jungtinėje Valstijose, Škotijoje, Anglijoje, Brazilijoje ir kitur.

Pavyzdgingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo praeito vajaus randasi pavyzdgingiausiai pasirodžiusio vajuje trečio rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punktais, sekanciai: už naują metinę prenumeratą 6 punktai, už atnaujintą 2 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 1 punktą.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiriama dovanos: pirma — \$25; antra — \$20; trečia — \$15; ketvirta — \$10; penkta — \$5.

Laik šio vajaus gauti nauji LB skaitytojai gaus dovanų knygomis. Nauji skaitytojai gauti Kanadoje, Jungtinėje Valstijose gaus po knygą išleistą pokariniiais laikais Tarybų Lietuvoje, o nauji skaitytojai Tarybų Lietuvoje gaus po knygą išleistą Kanadoje ar Jungtinėje Valstijose. Minėtas dovanas naujiems skaitytojams išteiks vajininkai arba tiesiog skaitytojams pasiųs LB administracija.

Gautus vajaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. Ir spalio mėnesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituojami vajaus sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Pirmename, kad kaip naujos taip ir atnaujintos prenumeratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po \$4.00 metams. Jungtinėje Amerikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur po \$4.50 metams. Pusmetinė prenumerata — pusė metinės kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias organizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pasidaruoti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį.

Liaudies Balso Administracija

160 Claremont St.

Toronto 3, Ont., Canada

Montrealo žinios

Suvenodintas Ligonių Lankymas Ligoninėse

Lig šiol ligonių lankymas ligoninėse čia buvo sulig kiekvienos ligoninės nuožiūros — skirtingose valandose, skirtingomis dienomis. Bet nuo dabar, pagal ligonių tarybos patvarkymą, visose Montrealo ligoninėse bus vienodas laikas ir taisyklės lankymui ligonių, kaip pranešė tarybos pirmininkas Dr. J. R. Boutin.

Darydamas pranešimą, jis ypatingai pabrėžė, kad nustatant lankymui taisyklės, daugiausiai buvo priimta dėmesio ligonių gerbūvis. Per daug didelis lankytojų skaičius ir jei ilgai visi būna, ligonius, ypatingai sunkiai sergančius, labai išvargina. Todėl tokių ligonių lankymą gydytojas gali smarkiai sutrumpinti arba ir visai sulaukyti.

Lankymui valandos visose ligoninėse nustatyta sekanti: privatiškuose kambariuose kiekvieną savaitės dieną iki 9 val. vakaro, išskiriant ligonių apžiūrėjimą iš ryto, arba kada gydytojas lanko.

Pusiau, privatiškuose ir viešuosiuose kambariuose, ligonius galės lankyti kiekvieną savaitės dieną nuo 2 iki 4 v. p.p. ir nuo 7 iki 9 val. vakare. Prie to, galės lankyti tik du lankytojai tuo pačiu sy-

kiu vieną ligonį. Taipgi lankytojai turi susilaikyti nuo rūkymo laike lankymo. Joikiu laiku vaikai mažiau 12 m. amžiaus nebus leidžiami ligoninėse. Specialus leidimas bus išduotas atvažiuojantiems iš toliau sunkiai sergančius ligonius lankyti.

Ant galo, taryba pasiūlė, kad lankytojai būtų atkalbinėjami nuo nešimo ligoniam maisto ar bet kokių skanėsių.

Ispanų Demonstracija Laike Columbo Dienos

Ispanijos Kultūros Institutas iš Madrido, Kristopo Kolumbo 467-ty sukaktuvių proga, Montrealo miestui atsiuntė kaip dovaną Ispanijos karalienės Izabelės statulą. Sakoma, karalienė Izabelė daugiausiai rūpinosi Kolumbo kelione į Amerikos kontinentą. Spalių 12 dieną Laurier parke buvo surengtas iškilmingas statulos atidengimas, kurį atliko miesto majoras Sarto Fournier, dalyvaujant Ispanijos generaliniam konsului Carlos Fernandez-Shaw.

Pačiame iškilnių viduryje, atmaršavo virš 50 žmonių būrys, atstovaujantis Ispanijos demokratams, šaukdamis "Salin Franco". Demonstrantai atsinešė ir plakatus su užrašais, "Teisėtumas Ispanijai" ir "Mes, Ispanijos

Demokratai, taipgi norime pareikšti garbę Amerikos Motinai".

Gimė

Juozas ir Nancy (Adomaitytė) Matusevičiai susilaukė sveiko ir gražaus sūnelio. Motina ir naujagimis jaučiasi gerai.

Serga

Marytė Gudienė (Mykolo Gudo žmona), kuris laikas nesijautė gerai, o paskutiniu laiku turėjo išeiti į ligoninę ir apturėjo operaciją. Ligoninė randaši Royal Victoria ligoninėje.

Susirgo Vaclovas Saladzius. Ligonis randaši Notre Dame ligoninėje. Taipgi serga Marytė Petrauskienė

(Petro) žmona, kuri randaši Lachine General ligoninėje.

Mirė

Spalio 13 d. mirė Adomas Juodelis, sulaukęs 72 m. amžiaus. Paliko nuliūdime 4 dukteris, Jennie Taparauskienė, Eleanorą Martinkienę, Aldoną Pakulienę ir Bertą Muzyką. Taipgi seserį Brazilijoje ir vieną brolių ir seserį Uršulę Petraitienę JAV. Pastaroji su sūnum dalyvavo ir jo laidotuvėse. Taip pat dar gyvena Tarybų Lietuvoje trys seserys ir vienas brolis.

Velionis Lietuvoje kilęs iš Pagojos km., Anykščių vals., Utenos apskr. Į Kanadą atvyko po pirmo pasaulinio karo.

J.—

Progresas

S. Karpė

N. Chruščiovas, lankydamasis Jungtinėse Valstijose, tikino amerikiečius, kad komunizmas laimės, kapitalizmas turės užleisti vietą komunizmui, kaip kad feodalizmas turėjo užleisti vietą kapitalizmui. Po to daugelyje didlapių pasirodė ilgi straipsniai ir net editorialai, bandę paneigti Chruščiovo tvirtinimą. Jie sako, kad Chruščiovas klysta.

Kuo gi tie didlapiai remiasi teigdami, kad Chruščiovas klysta? Jie sako, kad kapitalizmas Markso laikais buvo visai kitoks. Dabar jis nebeanašus į Markso laikų kapitalizmą. Girdi, jeigu Marksas dabar būtų gyvas, tai jis visai kitaip kalbėtų apie kapitalizmą. Kapitalizmas dabar, aiškina jie, yra pažangus. Darbo žmonės esą labai gerai aprūpinti viskuo.

Tad, kurie gi jie teisingi? Ar N. Chruščiovas ir visi komunistai ir simpatikai, kurie tiki į komunizmo laimėjimą, ar kapitalistai ir jų šalininkai, tikintieji į kapitalizmo "nemirtingumą"? Be abejonės, atsakyti į šį klausimą nėra lengva. Už tai, kad pasakyti, kas bus rytoj, giedra ar lietus, yra sunkiau, negu pasakyti, kas buvo vakar. Jeigu būtų lengva atspėti ateitį, tai nebūtų ir tokio didelio nuominių skirtumo dabar. Tačiau, remiantis tam tikrais įstatymais, gerai patvirtintais gyvenimo eigoj praeityje, galima šį tą pasakyti.

Markszizmas, pagal patyrimą gyvenime, teigia, kad evoliucijos eigoje visuomet laimi tobulėsnis, naudingesnis būdas. Gamtoje, kaip įstatymas, laimi arba viršų paima geresnis arba tvirtėsnis augalas esamos sąlygoje. Pakelėj visuomet išsilaukys tos žolės, kurios tose są-

lygose yra tvirtėsnės. Sausoroje išsilaukys augalai, kurie giliau šaknis įleidžia.

Kaip geresnis, modernėskesnis būdas ima viršų ant prastesnio, duos gerą vaizdą ant elevizijos parodytas filmas praėjusią savaitę.

Savo laiku Jungtinėse Valstijose vienintelės susisiekimo priemonės buvo arkliais traukiami vežimai. Žinias pranešdavo pasiuntiniai ant arklių. Bet štai atsiranda gudruolis, kuris išsigalvoja lavinti balandžius. Ir šie balandžiai nuneša trumpus pranešimus daug greičiau, negu raiteliai.

Kaip ir buvo galima tikėtis, vežimų savininkai sutiko šią priemonę su bausiu pasipiktinimu. Tai buvo jiems konkurencija.

Bet kiek laiko praėjus, ima ir atsiranda žmonės, kurie pradėjo tiesi vienas ir žinias perduoti dar greičiau, negu galima atlikti pagalba palandžių. Ir koks čia buvo smūgis balandžių lavintojams. Ir jiems atsirado konkurencija.

Jeigu eisime toliau, tai mes pamatysime šiandien, kad ir vielos susilaukė konkurencijos. Šiandien radijo bangos yra geresnis būdas, negu vielos. Pamatysime, kad vis daugiau ir daugiau susisiekimo bus atliekama radio bangomis. Bevieliu būdu jau perduodami paveiksmai ir net televizijos programos.

Taip tai geresnis būdas visuomet išstumia prastesnius būdus. Taip yra visame kame. Ir nežiūrint to, kad senesnio, prastesnio būdo savininkams susidaro nuostoliai.

Mūsų akyse vyksta pažanga ir kapitalistinėse šalyse. Nauji, tobulėsniai būdai stumia lauk senesnius, prastes-

nius. Mes dabar matome, kaip maisto parduotuvės keičiasi. Vietoj mažų, apšepusių šeimyninių parduotuvių dygsta viena po kitos didžiulės, moderniškios parduotuvės. Kur jos yra, žmonės nebeina į apšepusias, į lėdines panašias parduotuvėles.

Vyksta evoliucija žemės ūkyje. Dygsta viena po kitos agrikulturnės įmonės, fabrikai, valdomi kompanijų. Mažos privatiškos fermos vis sunkiau vertėsiasi.

Visame kame gamyba stambinama, koncentruojama. Už tai, kad mažos įmonės, mažos fermos, mažos parduotuvės neišgali įvesti moderniškios technikos, negali atsilaikyti prieš pažangą.

Socialėj santvarkoj taip pat eina evoliucija. Keičiantis įmonių, farmų ir parduotuvių pobūdžiui, keičiasi ir socialė santvarka. Visame kame pavienis žmogus turi užleisti vietą draugijai, organizacijai. Jau ir dabar miestuose ir miesteliuose žmogus negali didesnio žingsnio žengti negavęs leidimo iš miesto valdytojų.

Kapitalistai vis stambėja ir stambėja, o jų skaičius mažėja. Samdomų darbo žmonių, kaip rankų taip ir proto, skaičius nuolatos didėja. Gali būti aišku, kad ateina laikas, kada šie milijonai darbo žmonių masė nebe norės būti valdoma saujėlės multimilijonierių. Ir ne vienas. Pažanga visame kame vers žmones pritaikyti ir socialę santvarką.

Ne visur, žinoma, šis progresas eina taip sklandžiai, kaip Jungtinėse Valstijose ir eilėj kitų šalių. Kitur liudies gyvenimas yra sunkus. Pažanga maža. Ūjuos veltėdžių, susigrobusių šalies turtus, žiūri tik kaip tuos turtus apsaugoti. Šiaučia reakcija, liaudies išnaudojimas. Žmonės netenka kantarybės ir sukyla. Faktiniai, tose šalyse, kur įvyko socialiai perversmai, sąlygos buvo kaip tik tokios, kaip čia pasakytas. Už tai tenai buvo daug kovų ir kraujo praliejimo. Ir daug jėgų reikėjo įdėti, kad pakėlus gyvenimo standartą.

Jeigu Jungtinėse Valstijose ir kitose ekonominiai išsivysčiusiose šalyse neįvyks tokių sukrėtimų, vidujinių kovų, tai socializmui laimėjus nereiks eiti per tokias sunkenybes. Priešingai, čia gyvenimas pašoks pirmyn iš pat pradžių. Ar bus apsieita be didesnių kovų, dabar sunku pasakyti. Šis klausimas bus išrištas gyvenimo eigoj. Aišku tik tas, kad kapitalizmas nepašalins klasių, nepašalins klasių kovų, kurios ir dabar vyksta, nepašalins križių, nors tam tikros reformos šiek tiek švelnina. Jei

(Pabaiga ant 9 pusl.)

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JUS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BElair 4860
Montreal 2, P. Q., Canada

Apie Gėles Mirusiems

Kai nueinu į šermenis ir pažvelgiu į gausybę gėlių, aš galvoju: ar reikalinga tokias krūvas pinigų išleisti? Ar ne kultūringiau būtų tą sumą pinigų sunaudoti naudingam tikslui? Aš daug su kuo esu diskutavusi tuo klausimu.

Kiti įrodinėja, kad taip turi būti, nes tai paskutinis pagerbimas mirusio. Moteris sako, kam gailėti dėl gėlių, kuomet tiek mūsų krašte sunaudojama pinigų tiesiog žalingiems tikslams, kaip rūkymui, gėrimui.

Aš suprantu, yra daug tokių, kurie bereikalingai išmeta dideles sumas pinigų. Bet, pirmoj eilėj, mes šio krašto nevaldom ir nesimšim taisyti jį. Tačiau savo reikalus galime patobulinti.

Niekas negali sąkyti, kad gėlė negražus ir nemalonus papuošalas. Visur ji pritinka: varduvėse, vestuvėse, ligoninėse. Visur jos džiaugsmą teikia. Bet gyvas žmo-

gus, kada jis prisispaudžia ir kvėpindamas džiaugiasi, yra vienas dalykas, o miręs — jau kitas. Kam jam tokios krūvos gėlių? Tai nesąmoningas įprotis. Juk jis nemato jų. O mirusio artimieji taip pat neturi noro gerėtis gėlėmis, kuomet kankina liūdesys.

Gilioj senovėj dėdavo į karstą valgius, įrankius, o dabar gėlėmis apkrauna. Kaip tu nepuoši, nedabinsi, viskas baigta.

Yra žmonių, kurie pageidauja, kad jam mirus krūvos pinigų būtų išleista ant jo, o likusius gatavas į karstą susidėti. Savimeilis. Jis nepaiso, kad aplink jį šimtai reikalingi pagalbos. Pavyzdžiui, vėžio ligai tirti, invazidams šelpti, laikraščiams paremti. Yra daugybė reikalų.

Tikintieji žmonės užperka mišias ir užkiša kortelę su savo pavarde. Tokį pat metodą galima panaudoti šita-

me reikale. Vietoj gėlių, tam tikrą sumą pinigų paaukoti tam, ko mirusis gyvas būdamas pageidavo. Tokia "gėlė" žydės ilgus metus.

Kas dėjo gėles tiems milijonams jaunuolių, kurie žuvo kare? Arba, kas deda gėles tiems, kurie miršta prieglaudose? Kuo mes geresni už juos? Ar tuomi, kad mes turime daugiau išteklių?

O dar turtingesni už mus didelius daržus apsitveria, palocius išsimūrija, rodo, kad būtų kur svečių prišikviesti ir puotas kelti. Mat, ai, aukščiau stovėjo gyvas būdamas, tai ir miręs nenori lygus būti.

Dar biskį dėl nevedusių. Miršta ir niekam nepalieka testamento. Be abejo, miestas paima jo turtą. O miestui toks turtas, tai kaip stik-

las vandens jūroje. Kodėl bijoti padaryti testamentą. Juk tas tavęs nenumarins, bet atsitikime, žino, kas turi rūpintis tavimi. Tai kultūringai pasilegtum, apsirūpin-damas save ir savo sutaupas.

PROGRESAS

(Atkelta nuo 8 pusl.)

datar, pačiame gerlaikyje JAV yra virš 3,000,000 bedarbių, tai ko galima tikėtis kriziui užėjus?

Moteris

DOMES!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite, telefonuokit ar užeiokit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit. Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio žiepu (nuo vaikų paralyžiaus)

WALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossington

Priešais "Ukrainska Knyha"

LE. 6-2139

Toronto

Siuntiniai iš Hamiltono

Į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI. 5-1724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, siuвамų mašinų ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak. išskiriant pirmadienius.

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiesiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos, išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiasį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERIJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti mažiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W. — LE. 4-7551

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglių kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

962 Bloor St. W. Toronto 4, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

Pranešimai

Rochester, N. Y.

Prakalbos ir Vakarienė

Spalio 30 ir 31 yra rengiamos prakalbos ir vakarienė spaudos reikalams. Draugė K. Petrikenė iš New Yorko atvažiuos mums pasakyti, ką matė Lietuvoje, nes ji buvo Lietuvoje su pirma grupe turistų.

Mes kviečiame visus lietuvius atsilankyti ir išgirsti apie mūsų brangią tėvynę. Mes laukiame draugės K. Petrikenės.

Prakalbos bus spalio 30, kurios prasidės 7.30 val. vakaro, o spalio 31, šeštadienį, 6 valandą vakaro, bus skani vakarienė ir prakalbos. Vieta — 575 Joseph Ave. Gedimino salė.

L. Bekis

TORONTIEČIŲ KRONIKA

Trys Susirinkimai

Praėjusį sekmadienį Lietuvių salėje buvo trys susirinkimai: Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos, Toronto Lietuvių Moterų Klubas ir Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komiteto.

KLLD Toronto kuopos susirinkime tarp kitko buvo svarstomas ir Liaudies Balso vėjus. Išrinkta komisija, kuri rūpinsis vėjus pravedimu. Vietoje eilė draugų pasiskirstė skaitytojus dėl atnaujinimo, paėmė metinio baltaus tikių dėl platinimo.

Iš raportų paaiškėjo, kad Toronto kuopa dar vis tebėra didžiausia šios organizacijos kuopa su apie 130 narių.

Buvo nutarta suruošti kultūrinį vakarą su filmais.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas taipgi svarstė savo veiklos reikalus. Jos taipgi ryžtasi veikti. Tarp kitų dalykų, jos nutarė suruošti

kultūrinį pobūvį su filmais ir kitais dalykais.

KLLD Centro Komitetas savo susirinkime apsvairstė šios draugijos reikalus ir padarė gerų tarimų. Tarp kitų, nutarė išleisti katalogą, jo knygyne esančių knygų, kad skaitytojams būtų patogiau pasirinkti knygas skaitymui.

—o—

Išvyko į Šveicariją

Mr. ir Mrs. Gerald Duncan (Leonora Svirplytė ir jos vyras), išvyko į Šveicariją, kur Mr. Duncan tęs toliau savo studijas, kaip farmacistas. Jis baigė Toronto Universitetą su aukštais pažymėjimais ir laimėjo stipendiją dėl tolimesnio mokslo tęsimo.

Duncan'ai yra windsoriečių L. Svirplytė duktė ir žentas, o torontiečiams plačiai žinomi, kaip draugiški žmonės. Leonora, kaip gera pianistė yra daug pasitarnavusi lietuviškame mene, dalyvavusi chore ir t. t.

Su jais kartu išvyko ir jų dvi dukterys, Wendy 2 metų ir Coleen 14 mėnesių.

Linkiu jiems geriausio pasisekimo.

—o—

Siaur partija

Praėjusį sekmadienį buvo graži siaur partija dėl leasidiečių Dumčikų dukrelės Aldos, kurios vestuvės su Davidu Murphy įvyks lapkričio 21 dieną.

Būsimoji jaunoji buvo apdovanota gražiomis dovanomis. Rengėjos visas viešniais skaniai pavaišino. Partija atsibuvo šv. Jono parapijos salėje.

—o—

Apsivedė

Prie progos noriu paminėti, kad advokatas V. Alksnis apsivedė. Vestuvės įvyko Oak salėj, prie Union stoties. Buvo daug svečių. Jis apsivedė su lietuvaite, viena iš naujųjų ateivių.

—o—

Mirė

Praeitą šeštadienį, spalio 17 d. staiga mirė Petras Padolskis, vienas iš senosios kartos lietuvių, į Kanadą atvykęs prieš pirmąjį pasaulinį karą.

Reporteris

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištirta akių nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

WINDSOR -- DETROIT

Lapkričio - November 22 d., 1959 m., Detroito bus perstatyta opera "Zaporožietis už Dunojaus", Ukrainų National Temple, 4655 Martin Street, prie Michigan Ave. Pradžią 3.30 val. po pietų. Operą perstitys Chicagos-Roslando Aido Choras vadovaujant Juozui Kenstavičiui. O iš vakaro, tai yra, šeštadienį, lapkričio 21 d., visi Detroito Lietuvių Klubas nariai, kurie bus Klube, rengiasi dainuoti šią užkvietimo dainą:

Gana broliai, gana gerti,
Reiks rytelį atsikelti,
Reiks rytelį atsikelti
Ir svetainę aptvarkyti.

Reiks operą perstatyti,
Visus žmones palinksminti.
Tas spektaklis įspūdingas
Ir mūs Klubas bus svetingas.

Taigi, broliai, padirbėkim,
Aido chorą mes pagerbėkim, —
Po operos nenutilsim,
Chicagiečius pavaišinsim.

O paskui jau šokiai,
Pokalbiai ir dainos,
Kai porėlės šoka —
Rodos' viskas mainos.

Chicagiečiams palinkėsime
Laimingos kelionės,
Kad jie būtų sveiki
Ir linksmučiai žmonės.

Juozui Kenstavičiui —
Pagarba didžiausia,
Kad chorus mokina,
Nors audros vis siaučia.

Garbė Aido Chorui
Už "Zaporožietį"
Kad ir Detroito žmonės
Galės jį matyti.

MIRAS

P. S. Įžangos bilietai į operą iš anksto \$1.75; prie durų \$2.00. Klauskite pas Klubos bartenderius, arba pas valdybos narius.

M.

Kanados Komunistų Partijos Viešųjų Paskaitų Serija

IŠGIRSKIT

LESLIE MORRIS

KKP Nacionalio Komiteto Nario

PASKAITĄ

"Už Ką Komunistų Partija Stovi"

24 Cecil St., Toronto

Sekmadienį, Spalio 25 Dieną, 8.15 val. vak.

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.

(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Belsize Tailors

J. RACIO

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1748

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto